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NOTAT 

Status på Naturpark for foreningerne 

6. juni 2017 bevilgede Folkeoplysningsudvalget 200.000 kr. årligt fra 
Udviklingspuljen til inddragelse af foreningerne i udviklingen af 
Naturpark Amager i perioden 2017 – 2019.  
 
Her gives en status på projektets resultater indtil videre. Ligeledes 
præsenteres en plan for det videre arbejde.  
 
 

 
 
Naturpark for foreningerne har været i gang siden sommeren 2017 og 
er godt og vel halvvejs i projektperioden. Formålet med projektet er, 
at foreningerne får indflydelse på udformningen af Naturpark Amager, 
nu hvor der investeres massivt i at etablere nye hovedindgange og nye 
adgange til parken fra vandsiden (blå støttepunkter).  
 
Naturpark for foreningerne har arbejdet på tre områder: 
Foreningsinddragelse, udvikling af aktiviteter og viden om udsatte 
børn og unge som målgruppe.   
 
Følgende resultater er opnået:  
 

 Foreningsinddragelse: Foreningernes ønsker bl.a. om et 
samlingssted med relevante faciliteter er kommet med i 
konkurrenceprogrammet for arkitektkonkurrencen 
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 Udvikling af aktiviteter: Der er afholdt fire forskellige 
foreningsevents for forskellige målgrupper: Skolebørn, 
børnefamilier, børnehavebørn og gæster i parken generelt 

 Viden om udsatte børn og unge som målgruppe: Der er 
igangsat en undersøgelse af barrierer og muligheder for brug af 
naturen blandt børn og unge mellem 6 og 17 år og deres 
forældre i samarbejde med en antropologistuderende på 
Aalborg Universitet 

 

 
 
Foreningsinddragelse 
Alle folkeoplysende foreninger med aktiviteter på Amager har pr. mail 
fået mulighed for at afgive ønsker. En del foreninger har dog ønsket at 
indgå i en tættere dialog.  
 
I løbet af sommeren og efteråret 2017 blev der derfor afholdt møder 
med 15 forskellige foreninger og organisationer, som bruger eller har 
ønske om at bruge Naturpark Amager. Foreningernes forskellige 
ønsker til parken og de kommende faciliteter blev samlet i en oversigt 
(se bilag 2).  
 
Herefter har Kultur- og Fritidsforvaltningen arbejdet med at 
videreformidle foreningernes ønsker i relevante fora og tale deres sag 
overfor de øvrige partnere i partnerskabet (Teknik- og 
Miljøforvaltningen, Naturstyrelsen, By & Havn, Dragør og Tårnby 
Kommuner) omkring etableringen af parken.  
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Partnerskabet har lyttet til en stor del af foreningernes ønsker.. Blandt 
andet   er et af de blå støttepunkter blevet flyttet længere nordpå til 
Hvidovrebassinet, hvilket har været et ønske fra DGI samt ro- og 
kajakklubberne i Inderhavnen. Desuden er  støttepunktet ved Slusen 
blevet delt i to, så ventende kajakker og robåde kan lægge til også på 
sydsiden af Slusen. Dette var ligeledes et foreningsønske.  
 
Derudover er foreningernes ønsker blevet inddraget i 
konkurrenceprogrammet for arkitektkonkurrencen. Særlig tydeligt ved 
Hovedindgangen ved DR-Byen hvor der arbejdes med en forenings- 
og samlingsbygning, hvor der også er plads til opbevaring af grej og 
udstyr for foreningsbrugere. I tilknytning til bygningen bliver der 
adgang til toiletter og bad samt adgang til drikkevand for 
sportsudøvere og spejdere m.fl. 
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Udvikling af aktiviteter 
I løbet af 2018 er der afholdt fire forskellige events for forskellige 
målgrupper. Arrangementerne skulle teste foreningsaktiviteter med 
forskellige målgrupper, skabe gode relationer til skoler og institutioner 
samt knytte de deltagende foreninger tættere sammen.  
 
I juni arrangerede projektgruppen i tæt samarbejde med seks 
foreninger et tre-dages forløb for Peder Lykke Skolens 3. klasser (75 
børn). Derudover har forvaltningen sammen med tre lokale foreninger 
arrangeret et naturforløb for fem børnehaver i nærområdet (75 børn), 
to lokale foreninger har medvirket på Fælledens Dag (ca. 100 
deltagere) og der er blevet arrangeret et åbent informations- og 
aktivitetsevent for alle borgere i København sammen med tre 
foreninger (ca. 35 deltagere).  
 
Følgende foreninger har stået for aktiviteter i løbet af 2018:  

 Amager Orienteringsklub 

 Familieidræt 

 Kidz og Girlz United 

 Københavns Frisbee Klub (discgolf-afdelingen) 

 Rollespilsfabrikken 

 Wolfpack Group 

 Øens Frie Fiskeforening 
 
Derudover har de kommunale tilbud Københavns Naturskole og 
Naturcenter Amager Strand også bidraget med supplerende aktiviteter.  
 
Billederne i indstillingen er et udpluk af billeder fra de fire afholdte 
events.  
 
Erfaringerne fra de fire events viser dels, at både skoler, børnehaver 
og familier er glade for at lave foreningsaktiviteter i Naturparken og 
især lærere og pædagoger efterspørger mere samarbejde. Dels viser 
erfaringerne, at foreningerne får meget ud af at samarbejde og dele 
viden om brug af naturen som aktivitetsarena. 
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Viden om udsatte børn og unge som målgruppe 
Der er igangsat et antropologisk feltarbejde omkring barrierer og 
muligheder for brug af naturen blandt børn og unge mellem 6 og 17 år 
og deres forældre. Målet er at blive klogere på, hvad der skal til for at 
børn og familier fra de udsatte boligområder i nærheden af parken 
kommer til at bruge den mere. Resultaterne af undersøgelsen ventes 
klar i januar.  
 

 
 
 
 
 
Plan for resten af projektperioden 
Fokus i den kommende tid vil primært være på at forberede den 
kommende indsats Naturpark for alle, som løber i perioden 2020 - 



 
 

 
Side 6 af 8 

2022. Bl.a. skal behovet for etablering af nye foreningstilbud eller 
forenings-satellitter i lokalområdet afdækkes. Derudover vil der være 
fokus på inddragelse og rådgivning af lokale foreninger i forhold til 
udnyttelse af Naturparken som facilitet. 
 

 
 
 
Arkitektkonkurrencen for etablering af nye indgange til parken er 
afsluttet, og forvaltningen afventer pt. offentliggørelsen af 
vinderforslaget. Der vil også i den kommende periode blive arbejdet 
med at fastholde og uddybe foreningernes ønsker og behov overfor 
bygherre og arkitekter, når der udarbejdes mere detaljerede 
dispositionsforslag.  
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